
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de serviço 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Câmpus Porto Alegre 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
Ano VI – Extraordinário Nº 8 – AGOSTO/2016 

 Publicado em 08 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

Comissão responsável pela elaboração, impressão, publicação e distribuição: 

Cristine Stella Thomas 

Martha Helena Weizenmann 

Renato Avellar de Albuquerque 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VI - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 8 – AGOSTO/2016  Publicado em 08 de agosto de 2016. 

 
 
 
José Mendonça Bezerra Filho 
Ministro da Educação 
Marcos Antônio Viegas Filho 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
Osvaldo Casares Pinto 
Reitor 
Tatiana Weber 
Pró-reitora de Administração 
José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Ensino 
Viviane Silva Ramos 
Pró-reitora de Extensão 
Eduardo Girotto 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor de Administração e Planejamento 
Márcia Amaral Corrêa de Moraes 
Diretora de Desenvolvimento Institucional 
Fabio  Yoshimitsu Okuyama 
Diretor de Ensino  
Celson Roberto Canto Silva 
Diretor de Extensão 
Evandro Manara Miletto 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
Martha Helena Weizenmann 
Diretora de Gestão de Pessoas 
Alex Vargas Cardoso 
Diretor de Tecnologia da Informação 

 
 
 
 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VI - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 8 – AGOSTO/2016  Publicado em 08 de agosto de 2016. 

 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

Portarias .................................................................................................................................... 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

Ano VI - Boletim de Serviço Extraordinário Nº 8 – AGOSTO/2016  Publicado em 08 de agosto de 2016. 

 
PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 329, DE 05 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados: 

 
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO SETOR / 
CD/FG 

Márcio Giovane Rosa 
Araújo 

Técnico em Tecnologia da 
Informação 

Diretoria de 
Tecnologia da 
Informação 

 

 
DOCENTES 

SERVIDOR CARGO VINCULAÇÃO 
 

SETOR / 
CD/FG 

Jaqueline Soares 
Marques 

Professor Substituto 
Diretoria de 
Ensino 

 

Vanda Maria Ribeiro Professor Substituto 
Diretoria de 
Ensino 

 

 
 Art. 2º   - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 316/2016 


